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Vorwort zur 22. Auflage

Wie üblich haben Gesetzgebung, Rechtsprechung und Verwaltung seit Erschei-
nen der Vorauflage für eine hinreichende Auslastung des Autorenteams Sorge getra-
gen.

Aus der Gesetzgebung ist gerade in Zeiten der Diskussion über die Energieversor-
gung die Einfügung des § 12 Abs. 3 hervorzuheben, wonach auf die Lieferung,
die Einfuhr und den innergemeinschaftlichen Erwerb sowie die Installation von
Photovoltaikanlagen ein Nullsteuersatz anzuwenden ist. Bemerkenswert ist die Neu-
regelung auch deshalb, weil die Gesetzgebungstechnik im deutschen Umsatzsteuer-
recht neu ist und die Frage aufwirft, was die Motive des Gesetzgebers für diesen
ungewöhnlichen Weg waren. Interessante gesetzgeberische Aktivitäten sind auch
die Neuregelung in § 22g zu den besonderen Pflichten der Zahlungsdienstleister
und die Neugestaltungen der in § 22f und § 25e geregelten besonderen Pflichten
für Betreiber elektronischer Schnittstellen und deren Haftung. Nicht unerwähnt
bleiben sollte insoweit auch die Ausdehnung der Befreiungsvorschrift des § 4 Nr. 20
auf alle juristischen Personen des öffentlichen Rechts.

In der Rechtsprechung nimmt, wie es in den vergangenen Jahren schon geradezu
Tradition geworden ist, die Organschaft einen breiten Raum ein. Erwähnenswert
sind insoweit die EuGH-Urteile Norddeutsche Gesellschaft für Diakonie und S/FA
T, die Nachfolgeentscheidungen des BFH und die Änderung der Rechtsprechung
des V. Senats zur Eingliederung von kapitalistisch strukturierten Personengesellschaf-
ten. Ähnlich der Organschaft sind auch die Heildienstleistungen ein jährlich wieder-
kehrendes Dauerthema. Diesmal durch das BFH-Urteil V R 10/20 zur isolierten
Einlagerung eingefrorener Eizellen, das den Vorgaben des UStAE widerspricht, und
das EuGH-Urteil C-228/20 zur Besteuerung von Heilbehandlungen durch private
Krankenhäuser. Durch das EuGH-Urteil C-373/19 – Dubrovin & Tröger – Aquatics
und das Nachfolgeurteil des BFH V R 31/21 (V R 32/18) ist nun – wenn auch
im Ergebnis nicht wirklich überzeugend – geklärt, dass der unionsrechtliche Begriff
des „Schul- und Hochschulunterrichts“ nicht den von einer Schwimmschule erteil-
ten Schwimmunterricht umfasst. Das wird auch Auswirkungen auf die Beurteilung
von Tennis- und Segelunterricht sowie auch auf Sportunterricht im Allgemeinen
haben. Die Gemüter im wahrsten Sinne des Wortes erhitzt hat das EuGH-Urteil
Finanzamt A, das zu der bemerkenswerten Erkenntnis gelangt ist, dass der Begriff
„Brennholz“ jegliches Holz bezeichnet, das nach seinen objektiven Eigenschaften
ausschließlich zum Verbrennen bestimmt ist. Für den Vorsteuerabzug von großer
Bedeutung ist die in der Folge des EuGH-Urteils Finanzamt N ergangene Präzisie-
rung der Rechtsprechung des BFH (XI BR 28/21 und XI R 29/21) zu den zeitli-
chen Anforderungen an die Zuordnungsentscheidung. Ebenfalls der Vorsteuerprob-
lematik zuzurechnen ist das BFH-Urteil V R 32/20 zum überwiegenden
Unternehmensinteresse bei der Beratung von Mitarbeitern im Rahmen ihrer seitens
des Unternehmens geplanten Freisetzung, neudeutsch etwas freundlicher formuliert
„Outplacementberatung“. Interessant sind auch das EuGH-Urteil C-637/20 –
DSAB Destination Stockholm zu Mehrzweckgutscheinen bzgl. einer Citycard und
die BFH-Urteile V R 25/21 zum tauschähnlichen Umsatz bei Dienstwagenüberlas-
sung und V R 37/21 (V R 16/19) zur Steuerentstehung bei Vermittlungsleistungen.
Hinzuweisen ist schließlich auf die neue Rechtsprechung zu § 25b und das Span-
nungsverhältnis zwischen formalen Vorgaben und materiellen Voraussetzungen bei
innergemeinschaftlichen Dreiecksgeschäften sowie auf die Rechtsprechung zur
Reichweite von Zollvorschriften für die EUSt.

V
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Vorwort zur 22. Auflage

Seitens der Verwaltung hervorzuheben sind die BMF-Schreiben vom 12.4.2022
zum Direktanspruch auf Erstattung einer § 14c-Steuer und vom 14.12.2022 zur
Steuerentstehung bei Teilleistungen sowie die mit Schreiben vom 25.4.2023 erfolgte
Neufassung des UStAE 3.14 zur umsatzsteuerrechtlichen Behandlung der Reihen-
geschäfte.

Dieser kursorische Überblick ist wie immer zufällig und willkürlich und kann
nur beispielhaft die Bereiche ansprechen, in denen sich im Besprechungszeitraum
Kommentierungsbedarf ergeben hat. Wir waren erneut bestrebt, auch die hier nicht
erwähnten Entscheidungen, Erlasse und Schrifttumsäußerungen umfassend in die
Neuauflage einzuarbeiten.

In eigener Sache erwähnenswert ist, dass neben den Autoren aus dem „Bunjes-
Team“ Frau Juliane Schmalfuß nicht mehr wegzudenken ist, die auch die 22. Auflage
nicht nur gewissenhaft lektoriert und uns Autoren jederzeit mit Rat und Tat zur Seite
gestanden, sondern auch, dort, wo es notwendig war, dezent, aber nachdrücklich
auf etwaigen Korrekturbedarf hingewiesen hat. Dafür und für die nach wie vor in
jeder Hinsicht überaus angenehme Zusammenarbeit gilt ihr unser Dank.

Unser besonderer Dank gilt aber wie immer unserer Leserschaft, die uns über die
Jahre die Treue gehalten hat und deren Zufriedenheit unser höchstes Ziel ist. Wir
haben uns bemüht, mit der 22. Auflage erneut all jenen, die mit dem Umsatzsteuer-
recht befasst sind, ein verlässliches Navigationsgerät an die Hand zu geben, das ihnen
den Weg nicht nur durch den Dschungel der zahlreichen Neuerungen seit der
Vorauflage, sondern durch das Umsatzsteuerrecht insgesamt weist.

Im April 2023 Die Verfasser

VI
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